CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO
PARANÁ, REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE
2018.

MESA EXECUTIVA:    AMARILDO APARECIDO CORREA
           FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
           JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS

                     Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
dezoito, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº
371, presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE
AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS, JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE
MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes
constam da folha de presença em anexo, realizou-se a SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Vereador AMARILDO APARECIDO
CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de Amorim e José Andrade dos
Santos. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em
aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao vereador Flávio José de
Amorim que fizesse a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa que
procedesse a leitura da ATA da PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 19 de
fevereiro de 2018, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação.
Continuando determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Parecer
datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das Comissões de Justiça e Redação,
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Educação, Saúde Pública e Assistência
Social, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei nº 008/2018, de 06 de
fevereiro de 2018, Súmula: Altera os valores dispostos nos art. 3º e 4º da Lei nº
1431/2015, que dispõe sobre a manutenção do Programa Federal “Mais Médicos”, e dá
outras providências; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação,
Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei
nº 009/2018, de 02 de fevereiro de 2018, Súmula: Institui o Programa Pé na Faixa no
Municipio de Assaí a fim de regulamentar o transito de veículos em faixas de pedestres
e dá outras providências; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação,
Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação Projeto de Lei nº
010/2018, de 02 de fevereiro de 2018, Súmula: Regulamenta a proibição de reserva ou
demarcação de vagas de estacionamento por particulares em vias públicas no município
de Assaí e dá outras providências; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria
das Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e
Viação, Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação do
Projeto de Lei nº 026/2017, datado de 20 de abril de 2017, de autoria da vereadora

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Michelle Matie Morikawa, Súmula: Proíbe a inauguração e a entrega de obras públicas
incompletas ou que, embora concluídas, não atendam ao fim a que se destinam.  Todos
despachados A ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO. Oficio nº 138/2018, datado de
21 de fevereiro de 2018, de autoria do Deputado Estadual Tiago Amaral, comunicando
que através de indicação junto ao Governo do Estado do Paraná, será liberado recurso
no valor de cem mil reais para reforma da APAE de nossa cidade: AO CONHECIMENTO
DOS SENHORES VEREADORES; Indicação nº 006/2018, de 22 de fevereiro de 2018, de
autoria da vereadora Michelle Matie Morikawa, para que angarie esforços para que a
pasta competente promova a fiscalização da conservação das estradas rurais, advertindo
àqueles que não estejam em conformidade à normas de preservação, bem como, acaso
necessário, aplique as sanções normativas estabelecidas, visando à qualidade de vida e
ao bem estar dos moradores e produtores rurais, na forma da legislação municipal
vigente; Indicação nº 007/2018, de 22 de fevereiro de 2018, de autoria da vereadora
Michelle Matie Morikawa, para que promova a fiscalização da limpeza, higiene e
conservação dos fundo de vale, terrenos vazios de propriedade do Poder Público e das
beiras de estradas rurais do município, advertindo àqueles que não estejam em
conformidade à normas de preservação, bem como, acaso necessário, aplique as sanções
normativas estabelecidas; Indicação nº 008/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de autoria
do vereador Flávio José de Amorim, solicitando a realização de obras de conservação e
manutenção das Estradas Rurais da Seção Cerro Leão, Café Forte, Água Branca e
Tigrinho; Indicação nº 009/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de autoria do vereador
Flávio José de Amorim, solicitando estudos técnicos objetivando a construção de
redutores de velocidade, em toda extensão da Rua Getúlio Vargas, em especial em
frente a Empresa Unipax; Indicação nº 010/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de autoria
do vereador Flávio José de Amorim, para que seja estudada a possibilidade de prorrogar
o prazo para adesão ao Refis 2017, ou que seja encaminhado projeto de lei com tal
finalidade; Indicação nº 011/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de autoria do vereador
José Andrade dos Santos, para que proceda a retirada das grades de proteção das árvores
existentes na extensão da Avenida Rio de Janeiro, bem como na Rua Manoel Ribas,
enfrente o Hospital Municipal; Indicação nº 012/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de
autoria do vereador Flávio José de Amorim, solicitando estudos técnicos objetivando a
elaboração de projeto de lei com a finalidade de conceder a isenção do pagamento de
IPTU aos pacientes oncológicos; Indicação nº 013/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de
autoria do vereador Flávio José de Amorim, para que seja determinado o retorno do
pagamento do adicional de insalubridade e periculosidade aos servidores da Prefeitura
Municipal de Assaí; Indicação nº 014/2018, de 23 de fevereiro de 2018, de autoria do
vereador Flávio José de Amorim, para que seja viabilizado estudos com o intuito de
desenvolver projetos objetivando a distribuição anual de kits material escolar nas
escolas da rede pública municipal: OFICIE-SE. Terminado os despachos, por Questão de
Ordem o Vereador Antônio Menegildo Gavião Manoel, após fazer as suas
considerações, solicitou que as matérias constantes da pauta desta Sessão, fossem
inseridas na ordem do dia da presente sessão e votadas em única discussão e votação,
tendo em vista os respectivos pareceres das comissões permanentes favoráveis a sua
aprovação, Livre a palavra aos senhores vereadores, não havendo manifestação foi
aprovado por unanimidade de votos o pedido do Vereador Antônio Gavião, passando
em seguida ao período da ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente procedeu a leitura das

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br

                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

matérias constantes: Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Educação,
Saúde Pública e Assistência Social, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de
Lei nº 008/2018, de 06 de fevereiro de 2018, Súmula: Altera os valores dispostos nos
art. 3º e 4º da Lei nº 1431/2015, que dispõe sobre a manutenção do Programa Federal
“Mais Médicos”, e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores,
ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de
votos em única discussão e votação; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de
autoria das Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas
e Viação, Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação do
Projeto de Lei nº 009/2018, de 02 de fevereiro de 2018, Súmula: Institui o Programa Pé
na Faixa no Municipio de Assaí a fim de regulamentar o transito de veículos em faixas
de pedestres e dá outras providências; Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em
única discussão e votação; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação,
Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação Projeto de Lei nº
010/2018, de 02 de fevereiro de 2018, Súmula: Regulamenta a proibição de reserva ou
demarcação de vagas de estacionamento por particulares em vias públicas no município
de Assaí e dá outras providências; Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém
desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em
única discussão e votação; Parecer datado de 26 de fevereiro de 2018, de autoria das
Comissões de Justiça e Redação, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Viação,
Obras Públicas e Planejamento, opinando favoravelmente a aprovação do Projeto de Lei
nº 026/2017, datado de 20 de abril de 2017, de autoria da vereadora Michelle Matie
Morikawa, Súmula: Proíbe a inauguração e a entrega de obras públicas incompletas ou
que, embora concluídas, não atendam ao fim a que se destinam. Livre a palavra aos
senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado
por unanimidade de votos em única discussão e votação. Esgotadas as matérias em
pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS.  O Senhor Presidente
deixou livre a palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores
vereadores foram gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina
o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

mailto:cmassai@cmassai.pr.gov.br